
いきいきハウス日吉町 運営推進会議録 

 

【令和 6年度 ： 6回目】   令和 7年 2月 26日（水） 13：00 ～ 13：15 

 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 日吉町区長 1名 

利用者家族代表 1名 公民館長 欠席 

田川市地域包括

支援センター 
1名 民生委員 区長と兼任 

事業所 
代表者  グループホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

 

〈グループホーム 状況報告〉（令和 7年 2月 1日現在） 

利用者 

入居定員（9名） 男性 4名 女性 5名 

要支援 2（0名） 要介護 1（0名） 要介護 2（0名） 

要介護 3（1名） 要介護 4（4名） 要介護 5（4名） 

平均要介護度（4.3） 

年齢（平均 81.1歳） （最若 69歳） （最高 103歳） 

◇ 新規入居者（0名）  

◇ アクシデント・ヒヤリハット）  転倒の危険性 4件  

他者とのトラブル発展の可能性 1件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 7年 1月 24日実施） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ 医療機関や高齢者施設で感染症流行の兆しがありますので、入居者の不要不

急の外出等及び依頼はご遠慮下さい。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2名）まで玄関先での面会可、必ず双方マスク着用】但し、3名以上

及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていただく

程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、命を

守る行動としてご協力ください。 

（感染症等対策委員会《直近開催日》：令和 6年 12月 27日実施） 



〈活動状況〉 

① 毎月 19・20日 パン作り 

② 12/16      誕生日会（2名） 

③ 12/23      忘年会 

④ 12/25      クリスマス会 

⑤ 1/1～3      正月行事 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

① 12/27（金） 「非常災害時の対応について及び BCP演習」（法人内研修） 

② 1/10（金） 「ハラスメント対策研修（カスタマーハラスメント対策含む」（   〃   ） 

③ 1/24（金） 「高齢者虐待防止法を含む虐待防止及び身体拘束廃止に関する研修」

（   〃   ） 

 

 

〈外部評価結果について〉 

◇ 令和 6年度の外部評価結果が 2/3に確定しましたので、ご報告いたします。 

また、アンケート等、ご協力とご理解を賜り、併せて御礼申し上げます。 

 

・今回の評価を受審し、事業所内で再度フィードバックを行いました。 

次回のステップアップとして、必要な項目は以下の 4点を掲げました。 

 

① カスタマーハラスメントを組み入れた人権教育・啓発活動の促進 

② 本人の能力やストレングスに着目した現状の介護計画作成 

③ 行政及び地域との防災体制の共有とレベルアップ 

④ 権利擁護事業に関する制度の違いの把握 

 

 

〈意見・要望等〉 

 

・ 先日、他の介護施設の見学に行ってきました。そこでは大きなテレビを囲ん 

で体操等をやっておられ、楽しそうにされておられました。日吉町さんでも楽し 

そうな雰囲気をよく目にしますが、楽しい体操等もございますか？  

（事業所：体操はレクリェーションの時間を利用して、午前と午後の 2回実施す 

るようにしております。オーソドックスなラジオ体操等も実施しておりますが 

長年実施しているオリジナルのリズムリハ体操も毎日実施し、皆さんは元気よく 

と取り組まれておられます。） 

 

・ 近隣では大規模なソーラーパネルの設置工事や不動産の建設が進んでおら 

れますが、騒音等のトラブルはありませんか？工事に入る前に組の方からは注 



意を促しておりますたが大丈夫でしょうか？ 

（事業所：敷地内に無断駐車等がないようにこちらから業者の方に注意喚起を 

行っておりましたが、ルールを守らないことが御座いましたので、再度注意を行 

っております。それ以降はルールを守ってくれているようです。現在のところ気 

になる騒音もありません。） 

 

・ 身体拘束適正化委員会で啓発が必要な事項をよく考えられており、とても感 

心致しました。経済的虐待に繋がりそうな案件という内容が御座いますが、ど 

のような案件でしょうか？  

（事業所：案件としましては、利用者の金銭を家族が管理しており、適切に利用 

料が支払われない、滞納している等の件が続いているといった件です。昨今で 

は家族の状態や形も多様化してきましたので、早めに担当機関へ連絡させてい 

ただいております。） 

 

 

貴重なご意見ありがとうございました。  

次回は（ 新年度4月23日（水） 13：00 ～ 13：15 ）を予定しておりますので

よろしくお願い致します。 

 

 

閉 会 


